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1. Zenci ve Beyaz Kadınlarda Adele Kası ve Kemik M ineral Kitlesi 
Farklılığı

Yaş, boy ve ağırlık yönünden eşleştirilmiş zenci ve beyaz kadınların 
beden bileşimleri ve kemik mineral yoğunluğu 3 klasik yöntem (su altın
da ağırlık ölçümü, 40K sayımı ve 3H20  seyreltilmesi) ve dual foton ab- 
sorpsiyometre ile ölçülm üştür. Zenci kadınların adele kası kemik minera
li ve toplam K beyazlardan daha yüksek bulunmuştur. Daha önceki 
beden bileşimi ile ilgili su altında yağsız kütle oranı hesaplamasında ha
talar olduğu sonucuna varılmıştır.

2. Normal ve Şişman Kadınlarda Normal Yaşam Koşullarında Enerji 
Harcaması

Kadınların enerji harcamaları 2H2lsO yöntemi ile ölçülmüştür. Bu yön
tem C 0 2 üretimi 2H20  ve H2180  değişimi arasındaki farklılığın toplam 
su ile çarpımına eşit olduğu varsayımına dayanmaktadır ve radyoizotop 
tekniklerinden biridir. Şişman kadınların günlük toplam enerji harcama
sının, normal kadınlardan yüksek olduğu (1.79 a karşı 0.87 MJ) bulun
muştur. Bu fazlalığın yarısının BMH dan kaynaklandığı görülmüştür. 
Her iki grubun enerji harcaması 1.7xBMH düzeyindedir. Enerji harcama
sı beden ağırlığının kilosu veya yağsız dokunun kilosu başına hesaplan
dığında, gruplar arasında enerji harcaması yönünden farklılık bulunma
mıştır. Şişman kişilerin kilolarını korumak için daha çok enerji 
tükettikleri sonucuna varılmıştır.

3. Anoreksi Nervozada Beslenme Davranışının Denetimi

Anoreksi nervozalı ve aynı yaştaki kontrol deneklerde bazal ve yemek 
sonrası glikoz, insulin, kolesterol, amino asitler, gastrin ve pânkreatik po- 
lipeptitlerin (pp) düzeyleri ölçülmüştür. Gruplar arasında en önemli 
farklılık pp düzeyinde bulunm uştur. PP düzeyi anoreksilerde önemli öl
çüde yüksektir. Triptofan m etabolitlerinde gruplar arasında farklılık bu
lunmamıştır. Anorektik grupta gastrin ve bazal insulin konsantrasyonun
da önemli azalış gözlenm iştir. Gastrinin azalması bu kişilerde gözlenen 
mide belirtilerinin nedeni olabilir. Daha önceki çalışmalarda şişman kişi
lerde pp salgısının azaldığı bulunmuştur. PP saliminin iştah kontrolünde 
düzenleyici rolü olduğu sonucuna varılmıştır.
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4. Ticari Olarak Kullanılabilecek Yağ Karışımının Kolesterol Düşürü
cü Etkisi

H afif hiperkolesterolemik erkeklerde özel hazırlanmış yağ karışımının 
kolesterol düşürücü etkisi incelenmiştir. Bu karışımın yağ asidi örüntüsü 
şöyledir. Çoklu doymamış % 36.4-36.9, tekli doymamış % 42.1-43.2, doy
muş % 20.4-21.0 şeklindedir.

1. Karışımda %50 çiçek yağı, %50 yan hidrojene pamuk ve soya yağı

2. Kanşım da soya ve çiçek yağı yerine palmiye ve kanola yağı kullanıl
mıştır.

Doymuş, tekli doymamış, çoklu doymamış oranı 0.8:1.3:1 düzeyindedir. 
Diyetteki görünür yağ bu yağla değiştirildiğinde LDL- kolesterol 
düzeyinde %7.7 düşüş olmuş, HDL- kolesterolü ve trigliserit düzeyleri 
değişmemiştir, Yağ kısmi hidrojene edilmiştir ve trans yağ asidi oram 
%16 civarındadır. Bu yağın fırın ürünleri, bisküvi ve kahvaltılıklar için 
uygun olduğu, ağ ıld a olumlu izlenim bıraktığı belirtilmiştir.

5. Yetersiz B eslenm iş ve Kronik Akciğer Hastalıklı Kişilerde Protein  
Değişimi ve Dinlenme Enerji Harcaması (DEH)

Araştırmaya kistik fibrozisli aşın zayıf ve normal kilolu, anoreksi nervo- 
zalı ve sağlıklı bireyler alınmıştır. Protein değişimi (15N) glisin, enerji 
harcaması dolaylı kalorimetre yöntemleriyle ölçülmüştür. Protein değişi
mi açısından sağlıklı ve kistik fibrosizli denekler arasında fark bulunm a
mıştır. Anoreksi nervozalılarda eksi protein birikimi gözlenmiştir. Din
lenm e enerji harcaması anoretik deneklerde önemli ölçüde düşük 
bulunmuş, kistik fibrozislilerde yağ kütlesi yüksek, yağsız kütle düşük
tür.

6. Fermente Süt Ürünü İle Alm an Bifidobakterinin İnsan İncebarsağı- 
na Canlı Geçişi

Anne sütüyle beslenen bebeklerin barsaklarında bifidobakteri bulunur. 
Bu bakterinin zararlı bakterilerin olumsuz etkisini önlediği bilinmekte
dir. Fermente 400 g süt ürünü ile birlikte ağızdan alman bifidobakterinin 
mideden canlı olarak ince barsaklara geçebildiği saptanmıştır. Bu bulgu 
fermente süt ürünlerinin sağlık üzerindeki olumlu etkisinin işaretlerin
den biridir.
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7. Yetişkin Sağlıklı Bireylerde Yulaf, Pirinç ve Buğday Kepekleri ile 
Buğday Ruşeyminin Yemek Sonrası Lipemiye Etkisi

N ormolipidem ik bireyler 70 g yağ ve 756 mg kolesterol içeren diyetle 
beslenirken belirli dönemlerde 10 g diyet posası içeren yulaf, pirinç, buğ
day kepeği ve 4.2 g posa içeren buğday ruşeymi eklenerek yemek sonrası 
kan yağlarına bakılmıştır. Posa eklenmesi serum glikoz ve insulin düzey
lerini etkilememiştir. Serum trigliserit yanıtı yulaf ve buğday kepeği ile 
ruşeym  alımı ile düşüş göstermiştir. Buğday kepeği ile şilomikron trigli- 
seritlerde azalma görülmüştür. Bütün posa kaynakları şilomikron koles
terolünü azaltmıştır. En yüksek kolestrol düşüşü yulaf kepeği ile sağlan
mıştır. Serum apolipoprotein A-I ve apo B de herhangi bir değişiklik 
gözlenm em iştir. Buna göre tahıl kepeği yemek sonrası lipemiye farklı şe
kilde etki etmektedir.

8. Tip 2 Diabetli ve Sağlıklı Bireylerde Etnik Yemeklerin Glisemik ve 
İnsulinem ik Yanıtları

Bireylere değişik dönemlerde hepsi de 50 g karbonhidrat içeren değişik 
etnik yem ekler verilerek glisemik ve insulinemik yanıt incelenmiştir. Gli
semik İndeksi en yüksek olanı Polonya yemeği (66), en düşük olanı Suri
ye yemeği (24) dir. Polonya yemeğinde korbonhidrat daha çok şeker, şeh
riye ve üzümden gelirken, Suriye yemeğinde pirinç ve mercimekten 
gelmektedir. Glikoz eğri alanı ile glisemik indeks arasında yüksek 
korelasyon bulunmuştur. Diabetliler için diyet planlamada glisemik in
deksin esas alınmasının ve diyette kuru baklagillerin arttırılmasının ge
rekliliği bir kez daha kanıtlanmıştır.

9. Gebelik Diabeti Olan ve Sağlıklı Gebe Kadınlarda Saç Krom  
Düzeyi

Normal ve diabetli gebe kadınların saç krom düzeyi atomik absorpsiyon 
yöntemi ile incelenmiştir. Saç krom düzeyi sağlıklı gebelerde ortalama 
734 n g /g  iken diabetlilerde 472 n g /g  düzeyinde bulunmuştur. Gebelik 
ilerledikçe saç krom düzeyi azalmıştır. Bu sadece diabetli gebelerde göz
lenmiştir. Araştırma bulguları krom kullanımındaki bozukluğun gebelik 
diabetinde etkili olabileceğini işaretlemektedir.
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10. Otom atik Besin-Seçim Sistemi İle Besin Aliminin Ölçümü: Enerji 
Harcamasına İlişkin Çalışma

Besin alımı genellikle laboratuvarlarda sınırlı türde besinlerle yapılır. Bu 
çalışmada gönüllü 10 erkeğin besin alım düzeyleri ve enerji harcamaları 
otomatik besin seçimi sisteminden yararlanılarak saptanmıştır. Karbon
hidrat, yağ ve protein alımlannm 24 saatlik enerji harcamasına etkileri, 
kilo kontrol döneminin 4. ve serbest yeme döneminin 7. gününde solu
num cihazı ile ölçülmüştür. Serbest yeme dönem inde enerji alımı 6468 k j 
olup fazla enerji alımı 2.3 kg ağırlık kazınımı ile sonuçlanmıştır. Enerji 
alımındaki artış 1205 k j enerji harcamasında artışa neden olmuştur. Ener
ji alımındaki artış daha çok karbonhidrat ve yağdan kaynaklanmış, pro
tein genelde sabit kalmıştır. Enerji harcamasınaki artışın çoğunlukla kar
bonhidrat oksidasyonu sonucu olduğu yağ alımındaki artışın ise kilo 
kazanımmı arttırdığı sonucuna varılmıştır.

11. Beden Ağırlığım Korumanın Gerektirdiği Enerji Alımı Diyetin  
Bileşiminden Fazla Etkilenmez

Yağdan zengin diyetin eşit düzeyde alman enerjiden daha fazla depo ya
ğma dönüşerek şişmanlık riskini arttırdığı önceki çalışmalarda belirtil
miştir. Bu çalışmada, değişik düzeylerde yağ ve karbonhidrat içeren 
diyetlerin enerji gereksinmesine etkisi yetişkin insanlarda incelenmiştir. 
Denekler, 15 ile 56 gün farklı dönemlerde enerjinin yağ ve karbonhidrat
tan gelen duranları farklı diyetlerle beslenmişlerdir. Diyette toplam enerji 
sabit tutularak yağ .ve  karbonhidratı değiştirilmiştir. Proteinden gelen 
enerji %15 olarak sabit tutulmuştur. Yağ ve karbonhidrat oranlarının 
aşırı farklılık gösterdiği durumlarda bile enerji gereksinmesinde farklılık 
görülmemiştir. Buna göre şişmanlıkta enerji kaynağından çök toplam 
enerjinin aşırılığı başlıca faktördür.

12. Şişman Bireylerde Zayflamanın Substrakt Oksidasyonu, Enerji 
Harcaması ve İnsulin Duyarlılığına etkisi

BKI 33.4±1.1 olan yetişkin erkekler 1680 kj enerjili, 420 k j için 10 g prote
in, 13 g karbonhidrat, 0.2 g yağ bulunan çok düşük kalorili formula ile 6 
hafta zayıflamaya tabi tutulmuşlardır. Beden ağırlığı ortalama 105.3± 4.6 
kg dan 94.1±4.0 kg'a, yağ kütlesi 47.213.6 kg'dan 37.7±3.0 kg’a düşm üş
tür. Dolaylı kolorimetre ve insulin klamp ile glikoz oksidasyonu ve insu
lin duyarlılığı ölçülmüştür. Glikoz oksidasyonunuda önemli arüş gözlen
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miştir. Kilo kaybı ile BMH 99.1±4.6 dan 88.5±2.7 k j/k g  yağsız kütle düze
yine düşm üştür. Çok düşük kalorili diyetle yağ kütlesinde azalma sağla
nırken, yağsız kütlede fazla değişme olmamıştır. Bunun glikoz 
oksidasyonundaki artıştan olduğu belirtilmiştir. Aynı zamanda insulin 
duyarlılığında önemli düzelm e görülmüştür.
13. Kontrollü ve Kontrolsüz Yiyen Deneklerde Yeme Bozukluğu Hak

kında M akro Besin Öğeleri ve Enerji İçerikleri İle Bilişsel Etkin
lik Etkileşimi

Besinle ilgili bilişsel durum yem e bozukluluğu olan ve kontrol bireylerde 
incelenm iştir. Denekler 38 besin için tercih yapmışlardır. Aynı zamanda 
bu besinlerin alımı ile suçluluk duygusu, tehlike belirtisi, tüketim sıklığı, 
besinlerin enerji, yağ ve karbonhidrat içerikleri saptanmaya çalışılmıştır. 
Değişik tür şu anda anoreksili ve daha önce bu hastalığı geçirenlerde yağ 
enerjisi algılam asına göre tercih sıralaması farklı bulunmuştur. Bu hasta
ların yağ kalorisinden sakındıkları görülmüştür. Özellikle bulimik birey
lerde aşın  kalori veya yağ alımı düşüncesi suçluluk duygusu geliştirmek
tedir. Tedavi ile bu duygu fazla değişmemektedir. Hastaların çoğu 
besinlerin kalori ve yağ içeriklerini, karbonhidrat içeriklerinden daha 
doğru olarak tahmin edebilmektedirler. Besinlere karşı davranış yeme 
bozukluklarında önem taşımaktadır. Kişilerin yağ ve kaloriye karşı aşırı 
tepki duym aları sonucunda anoreksi nervoza ortaya çıkabilmektedir
14. Bulim ik Nervozalı ve Sağlıklı Kadınlarda Yeme Davranışının La- 

boratuvarda Saptanması
Normal ağırlıklı bulim ik ve sağlıklı kadınların yeme davranışı laboratu- 
var koşullarında incelenmiştir. Deneklere istedikleri gibi besin seçebile
cekleri bildirilmiştir. Bulim ikler 24 saat içinde 7101±954.6 kalori, sağlıklı 
bireyler ilk 24 saatte 1844±619 kalori, ikinci 24 saatte 1832±437 kalori tü
ketmişlerdir. Yem e sıklığı her iki grupta da benzer bulunmuştur. Buli- 
miklerin yedikleri karbonhidrattan yüksek, yağdan düşüktür. Bulimikle- 
rin % 28' inin yemeklerinin çok fazla olduğu, bu nedenle enerji aliminin 
yükseldiği görülm üştür. Yem e bozukluğunun laboratuvar koşullannda 
incelenebileceği belirtilmiştir.
15. Kadınlarda Yüksek ve D üşük Yağlı Diyette İnsulin Benzeri Büyü

me Faktörü I(IGF-I) ve Düşük Yoğunluk Lipoprotein Kolesterol

Kadınlarda, düşük ve yüksek yağlı diyetlerle beslendikten sonra IGF-I, 
LDL- kolesterol, HDL- kolesterol ve apolipoproteinler ölçülmüştür.
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Düşük yağlı diyetten sonra total kolesterolde, LDL- kolesteroldeki düşü
şe bağlı % 6 düşme görülmüştür. IGF-I konsantrasyonu LDL- kolesterol 
ve apolipoprotein B ile her iki diyette zıt korelasyon göstermiştir. Şiş
manlarda ise yağ aliminin azalmasına bağlı olarak IGF-I yükselmiştir. 
.IGF-I'ın LDL- kolesterolünü düzenleyici etki gösterdiği sonucuna varıl
mıştır. ^
16. BKI' leri Farklı Menapoz Öncesi Orta Hiperkolesterolemik Kadın

larda Amerikan Kalp Birliği 3. Aşama Diyetinin Plasma kolestero
lün Düşüşüne Farklı Etkisi

Kadınlar bir ay tipik Amerikan diyetinden sonra düşük yağlı diyetle 
(%21 yağ, % 59 CHO,% 19 protein, 96 mg kolesterol, çoklu doymamış: 
doymuş 1.8) beslenmişlerdir. Diyet uygulamasından 5 ay sonra total ve 
LDL kolesterolde sırasıyla %7 ve %11 düşüş olmuştur. Trigliserit ise %30 
yükselmiştir. HDL- kolesterol ikinci ayda %12, 5. ayda %5 düşmüştür. 
HDL2 diyet uygulaması boyunca düşmüş, HDL3 ise 1. ayda düşmüş, 5. 
ayda yükselmiştir. Diyetle %15 oranında değişiklik apo A -ll  de gözlen
miştir. Düşük yağlı diyete yanıt şişman olmayanlara daha belirgindir. Bu 
diyetin koroner kalp hastalığının önlenmesinde yararlı olup olmayacağı 
kuşkusu ortaya çıkmıştır.
17. LinoLftK Asit İnsanlarda Ek Verilen Balık Yağından EPA nın 

Hücre Fosfolipillerine Katılımını Engeller

Erkek denekler iki gruba ayrılarak, birinci gruba doymuş yağ asitlerin
den düşük, yüksek linoleik asit içeren yağ; ikinci gruba linoleik asidi 
düşük, doymuş yağı, düşük diyetler verilmiştir. Üç hafta sonra denekler 
1.6 g EPA ve 0.32 g DHA içeren balık yağı almışlardır. Balık yağı alınan 
dönemde düşük linoleik asit alanlarda diğer gruba göre nötrofil fosfolipi- 
dinin EPA düzeyi yüksek bulunmuştur (p<0.005). Nötrofillerin zarların
daki arasidonik asit konsantrasyonu farklı bulunmamışür. Aynı şekilde 
leukotrin B4 üretimi de farklı değildir. Buna göre diyetle n-6 yağ asitleri
nin alımı EPA'nın nötrofil zarlarına girişini engellemektedir. Bu bulgu 
son yıllarda çoklu doymamış n-6 yağ asidi içeren yağların tercih edilmesi 
şeklindeki önerileri tarüşılır duruma getirmektedir.
18. Yumurta alımı Plazma Lipoproteinleri ve Pıhtılaşma Profilini 

Değiştirmez

Yüksek yağlı diyetle beslenen erkeklere haftada 3-14 yumurta yedirilerek 
koroner kalp hastalığı risk faktörlerine bakılmıştır. Denekler önce 2 ay
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haftada 3 yum urta, sonra 5 ay süre ile gruplardan biri haftada ek olarak
7, diğeri 14 yum urta tüketmişlerdir. Haftada 3,7 ve 14 yumurta yenen dö
nemlerde serum  kolesterol yükselişinde önemli farklılık bulunmamıştır. 
Aynı şekilde koagulasyon faktörü yönünden de fark yoktur. Sadece yu
m urta tüketiminin artması lesitin kolesterol a sil transfer az aktivitesi ve 
serum  total protein düzeyini yükseltmiştir. Araşürma bulgulan koroner 
kalp hastalığında doym uş yağ aliminin kolesterol alamından daha çok 
risk oluşturduğunu işaretlemektedir.

19. Bebek Beslenm esinde Yumurta Şansı Uzun Zincirli Çoklu Doy
mamış Yağ Asidi İçin İyi Kaynaktır

Bu yazıda değişik yem lerle beslenen tavuklann yumurtalannm sanların
daki yağ asitleri içerikleri saptanmışür. Serbest olarak dolaşan, evlerdeki 
artıklar, böcekler, yeşil bitkilerle beslenen köy tavuklarındaki 22:6 n-3 
(DHA) miktarı suni yem le beslenip özel kümeste yetiştirilen tavuğunkin- 
den önemli ölçüde yüksek bulunmuştur. Örneğin köy tavuğundaki DHA 
miktarı 6.6 m g /g  yumurta sansı iken suni yem le beslenende 1.1, balık 
unu ile beslenenlerde 6.5 m g /g  yumurta sansı düzeyinde bulunmuş- 
tur.Toplam n-3 yağ asitlerinin m iktan köy tavuğunda 23.1 m g /g  yumur
ta sarısı iken, suni yemle beslenende 1.7 m g /g  düzeyinde bulunmuştur. 
Normal anne sütüyle beslenen bebeğin günlük n-3 yağ asidi alımı 250 
mg civanndadır. Bu miktar 1 adet köy yumurtası ile karşılanabilir. 
Tavuk yemine balık unu ve yeşil yapraklann eklenmesi n-3 yağ asidi 
miktarını arttırabilir. A ynca bebeklere ek besin olarak yumurta sarısı ve
rilmesi (4 aydan itibaren) yararlı olur.

20. Serbest Yaşamı Olan Bireylerde Mikoprotein Kan Lipitlerini 
Düşürür

Mikoprotein, karbonhidrat bulunan besin ve besin artıklannın Fusarium 
graminearum (schvvake) mikroorganizmasıyla fermentasyonu sonucu 
elde edilir. Elde edilen ürün RNA az enzimi ile muamele edilerek RNA 
içeriği azaltılır. Tat vericilerde eklenerek ete benzer besin elde edilir. Ko
lesterol düzeyleri hafif düzeyde yüksek olan bireyler iki gruba aynlarak 
bir gruba mikoprotein içeren kurabiye, diğerine normal kurabiye yediril- 
miştir. Deney 8 hafta sürmüştür. Deney sonunda mikoprotein alan grup
ta 0.95 m m ol/L  kolesterol düşüşü olurken normal gruptaki düşüş 0.46 
m .m ol/L  bulunmuştur. LDL-kolesteroldeki düşüş mikoprotein alanda
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0.84 m m ol/L , diğerinde 0.34 m m ol/L  bulunmuştur. Farklılık istatistiksel 
yönden önemlidir. Mikoproteinin kolesterol düşürücü etkisi olduğu so
nucuna varılmıştır.

21. Değişik Buğday Ekmeklerindeki Nişastanın Biyoyararlılığı

Sağlıklı bireylerde metabolik yanıtın değerlendirilmesi ve in vitro nişasta 
sindirimi üç değişik tip ekmeklere karşı kan glikoz ve insulin yanıtlarıyla 
nişasta sindirimi incelenmiştir. Birinci tip ekmek beyaz buğday ekmeği, 
İkincisi beyaz una çözünür posa eklenerek yapılan ,üçüncü tip kaim öğü
tülmüş kepekli ekmektir. Beyaz buğday unu ekmeğine karşı metabolik 
yanıt diğer tiplerdeki ekmeklerden daha yüksek bulunmuştur. En düşük 
metabolik yanıt içinde öğütülmemiş tane bulunan kalın öğütülm üş ek
mekle, yulaf kepeği katılmış beyaz un ekmeğinden elde edilmiştir. Bu ek
meklerdeki nişastanının sindirimi yavaştır. Ekmeklerdeki direneli nişasta 
oranı 0-1.7 g /100 g nişasta düzeyinde bulunmuştur. Ayrıca içinde tane 
kalmış ve kepek katılmış ekmeklerin doygunluk sağlama puanları da 
daha yüksek bulunmuştur. Buna göre kalın öğütülmüş undan yapılmış 
veya özellike yulaf kepeği katılmış ekmekler kan şekerinin düzenlem e
sinde ve açlık duygusunun bastırılmasında yarar sağlayabilir.

22. Fizyolojik İşlevlere Etkileri Yönünden Diyet Posasının Fiziksel 
Özellikleri

Diyet posası nişasta ile birlikte bitki hücre duvarını oluşturan selüloz, he- 
miselüoz, pektin ve lignin gibi öğelerdir. Diyet posası bitkisel besinlerle 
doğal olarak alınabileceği gibi saf ve yarı saf olarak da alınabilir. Kim ya
sal analiz çoğu kez posanın biyolojik etkisini belirtmez. Çoğunluğu poli- 
sakkaritlerden oluşan posa su çekme ve şişme niteliğini taşır. Posanın m i
neral bağlayıcı etkisi besinin hazırlama ve pişirilme durumuna göre 
değişir. Genelde hemiselüloz ve pektin suda çözülebilir. Fizyolojik etkili- 
ği su çekme ve şişme niteliğiyle ilgilidir. Posanın ince ve kaim barsaklar- 
daki etkisi emilim, sterol metabolizmasını barsaktaki fermentasyonu ve 
feçes ağırlığını arttırmakla ilgilidir. Posa barsak lümenlerinde viskositeyi 
arttırarak besin öğelerinin emilimini azaltır. Çözünür posa sindirim en
zimlerinin besin öğelerine ulaşmasını da engelleyebilir. Örneğin parça 
büyüklüğü çok ince olan buğday ve mısır çok az çözünür posa içerdikle
rinden hızlı sindirilirler. Bunun yanında yulaf yüksek oranda çözünür 
posa içerdiğinden sindirim alanında geniş yüzey kapsayarak daha güç
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sindirilir. Diyet posası ince barsaklarda daha güç sindirilir. Diyet posası 
ince barsaklarda suda çözünür polimer, çözünm ez makromoleküller ve 
su çekip şişen hacim  arttırıcı nitelikleriyle etki gösterirler. Posanın sterol 
m etabolizm asına etkisi; diyette yağın yerini alma, çoklu doymamış yağ 
asitleri alim ini arttırma şeklindedir. Posa ince barsakta lipit emilini, kalın 
barsakta safra asidi ile propionik asit gibi kısa zincirli yağ asitlerinin emi- 
limini azaltır. Posa su çekm e niteliğiyle feçes ağırlığını arttırır. Feçes ağır
lığında posa türü etkilidir. Çiğ havuçta 6.0 g olan feçes ağırlığı buğday 
kepeğinde 3.9, sebze-m eyve-ekm ek karışımında 3.4, patates posasında 
1.9 g olarak bulunm uştur. Feçesin %75 kadarı sudur. Kuru ağırlığın 
önemli bölüm ünü bakteriler oluşturur. Günlük Feçes ağırlığı 19 ile 280 g 
arasında değişir. Feçesin safra asitleri, steroller, yağ ve elektrolit içeriği 
feçes ağırlığı ile doğrusal korelasyon gösterir. Besin kalıntılarının ince 
barsak yolu ile kalın barsağa geçiş süresi 12 saat civarındadır.

23. Günlük Besinleri Sık Öğünlere Dağıtmanın M etabolik Yararla- 
rı:Insuline Bağımlı Olmayan Diyabetlilerde Öğün Sıklığınınm  
A rttırlm asınm  Etkisi

Bu araştırm ada Tip 2 diyabetli kişiler bir gün günlük besinlerini 13 ayrı 
zamanda, diğer gün 3 ana ve bir ara öğün şeklinde tüketmişlerdir. Gün
lük besinlerin sık aralıklarla tüketiminde, yemek sonrası 9.5 saatlik göz
lem de kan glikozu, insulin düzeyleri ile 24 saatlik C peptid atımında 3 
ana, bir ara öğüne göre önem li düşüşler olmuştur. Serum trigliserit düze
yi de sık yem ede düşm üştür. Sık yemede insulin konsantrasyonunun 
düşük olm asına karşın, serbest yağ asitleri, 3- hidroksibutirat, insulin du
yarlı dallı zincirli am ino asit düzeyleri her iki dönemde benzerdir. Sık ye
menin yararlı olacağı sonucuna varılmıştır. Ancak günlük kalori aliminin 
değişmem esi gerekli. Günlük kalori sık öğünlere bölünmelidir.

24. Dinlenm e M etabolik Hızı ve Çevre Koşullarının Buna Etkisi

Yaşları ortalam a 66.1±1.4,yıl olan bireylerin dinlenme metabolik hızları 
(DMH) Klinik Araştırma Merkezinde bir gece yattıktan sonra ve yatma
dan önce ölçülm üştür. Aynı ölçümler 8 haftalık dayanıklı beden eğitimi 
yaptırıldıktan sonra da yapılmıştır. Beden eğitimi sonrası, klinikte yatma
dan yapılan ölçüm lerde beden eğitimi öncesine göre DMH' da artış ol
muştur. Değerler beden eğitimi öncesi 4.6±0.13 k j/d ak ik a iken sonrası 
5.4±0.08 k j/d ak ik a  bulunm uştur (p<0.01). Bir gece yattıktan sonra DMH
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4.6±0.13 k j/  dakika iken, yatmadan yapılan ölçümde 4.9±0.13 k j/d akika 
düzeyinde bulunmuştur. Beden eğitimi her iki koşulda da DMH'ı arttır
m ıştır (p<0.01). Buna göre yaşam koşulu ye aktivite düzeyi DMH'da etki
li olmaktadır. Genelde hareketli kişilerin sadece fiziksel aktiviteden dola
yı değil, DMH'daki artıştan dolayı da günlük enerji harcamaları 
hareketsiz kişilerden yüksektir.

25. Beden Bileşimi ve Menstruasyon Siklusu ile İlişkin Olarak Uyku 
Metabolik Hızı

Erkek ve kadınlarda uyku sırasında metabolik hız (UMH) ölçülmüştür. 
Kadınlarda menstruasyon siklusunun ovulasyon sonrası fazında (son 
menstruasyonun 18-29. günleri) UMH %7.7 daha yüksek bulunmuştur. 
Yağ kütlesi, yağsız kütle menstruasyon siklusunun fazları UMH'ı etkile
miştir. Yağsız ve yağ kütlesi eşleştirildiğinde UMH yönünden cinsiyet 
farklılığı ortadan kalkmıştır. UMH'daki farklılığın yağ ve yağsız kütle ile 
menstruasyon durumundan kaynaklandığı sonucuna varılmıştır.

26. Şişmanlığın Tedavisinde Kahvaltının Rolü I
Orta derecede şişman 52 kadın başlangıçtaki kahvaltı alışkanlıklarına 
göre iki gruba ayrılarak zayıflama programına alınmışlardır. Günlük 
enerji alımı her iki grupta da sabit tutulmuştur. Günlük enerji alımı 1200 
kkaloridir ve bunun % 50-55'i karbonhidrattan, %15-20'si proteinden, 
%25-30'u yağdan sağlanmıştır. Gruplardan biri günlük besinlerini kah
valtı, öğle ve akşam olmak üzere 3, diğeri öğle ve akşam olmak üzere 2 
öğünde tüketmişlerdir. On iki haftalık programın sonucunda başlangıçta 
kahvaltı alışkanlığı olanlar kahvaltısız diyet uygulamasıyla ortalama 8.9 
kg, kahvaltılı diyette 6.2 kg zayıflamışlardır. Bunun yanında başlangıçta 
kahvaltı atlama alışkanlığı olanlar kahvaltılı diyet aldıklarında 7.7 kg, 
kahvaltısız diyetle 6.0 kg zayıflamışlardır. Yeme alışkanlığnm değiştiril
mesi esasına dayalı zayıflama diyetinin zayıflamada biraz daha etkin ola
bileceği görülmektedir. Aynca kahvaltı etmenin aralarda abur cubur ye
meyi önleyerek zayıflama diyetinin etkinliğini de arttırabileceği 
belirtilmiştir. Bu konuda daha çok araştırmanın yapılması gerektiği vur
gulanmıştır.
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27. A şın  Şişman Kadınlarda Safra Kesesi Taşı Riski

Şişmanlık safra kesesinde taş oluşumundaki risk fartörlerinden biridir. 
Çok düşük kalorili diyet uygulamalarının bu riski artürdığı bildirilmek
tedir. Bu çalışmada 34-59 yaş grubu 90302 kadında şişmanlıkla taş oluşu
mu etkileşimi analize edilmiştir. Uzun süre izlenen bu grupta 1980'e göre 
1988'de 2122 yeni olgu saptanmıştır. BKI ile taş oluşumu doğrusal 
korelasyon göstermiştir. BKI 45 olan kadınlarda BKI 24 olanlara göre taş 
oluşum riski 7 kat artmıştır. BKI 30 olan kadınlarda yıllık taş oluşum insi- 
dansı %1, BKI 45 olanlarda %2 olarak saptanmıştır. Kilo vermeden önce
ki durum a göre BKI'leri; eşleştirildiğinde kilo vermenin riski arttırdığı 
saptanmıştır. Sigara içimi de riski arttırmaktadır.

28. Yeme Sıklığnın Arttırılması Kolesterol Konsantrasyonunu 
Düşürür

Yaşlan 50-59 yıl arasında değişen 2034 erkek ve kadının yemek yeme 
alışkanlıklan saptanm ış ve kan lipitleri ölçülmüştür. Yaşa göre total ko
lesterol düzeyleri eşleştirildikten sonra günlük besinlerini 4 ve daha sık
lıkla tüketenlerin kolesterol düzeyleri 1-2 kez tüketenlere göre 0.23 
m m ol/L  daha düşük bulunmuştur (p<0.01). LDL-kolestrolü de sık yiyen
lerde 0.16 m m o l/L  daha düşüktür (p=0.06). Bu ilinti sigara içimi, alkol, 
bel/kalça oranı, BKI, sistolik kan basıncı ve diyette besin öğelerinin duru
mu gibi faktörlere göre eşleştirme yapıldıktan sonra da önemli bulun
muştur. Bu bulgular kan kolesterolünün düşürülmesinde günlük enerji 
alimini arttırm adan, öğün sıklığının arttırılmasının yararlı olacağını gös
termektedir. Yem ekler 3 ana ve iki ara öğünde alınabilir.

29. Şişman Kadınlarda Uzun Süreli Kilo Kontrolünde Yağ 
Oksidasyonunun Rolü

Yirmi-otuz yıl önceleri enerji alım .ve dengesinde adipoz dokunun etkili 
olduğu ileri sürülmüştür.Şişman kadınlar enerjisi sınırlı diyete alındıkla
rında, yağ -hücre büyüklüğü normal kontrollerin düzeyine indikten 
sonra kilo kaybına dirençli duruma gelmektedirler. Bu çalışmada beden 
kütlesi ile yağ oksidasyonu arasındaki ilinti incelenmiştir. Şişman kadın
lar belirli kiloya inip onu koruduklarında bu iki değişken arasındaki ilin
ti önemli bulunmuştur. Beden ağırlığındaki 10 kilogramlık değişme, yağ 
oksidasyonununda yaklaşık 20 g /gü n  düzeyinde değişmeye eşdeğerdir. 
Orta derecede şişman kadınlar, beden ağırlığında 12.7, yağ kütlesinde 9.8
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azalma sonucu durağan kiloya getirildiklerinde yağ oksidasyonununda 
benzer düzeyde düşüş gözlenmiştir. Yağ kütlesindeki değişmenin yağ 
oksidasyonunun etkilediği ve bu sürecin şişmanlarda yağ ve enerji den
gesinin uzun süreli denetiminde etkili olduğu sonucuna varılmıştır.

30. Normal Erkeklerde Doymuş Yağ Asidini Değiştirmeden Toplam  
Yağın Azaltılması Plazma Kolesterolünü Düşürmez

Yetişkin erkekler 3 hafta enerjinin %37'si yağdan ve %16’sı doymuş yağ
dan gelen diyetle beslenmişlerdir. İkinci 7 haftalık dönemde bir grup 
aynı diyete devam ederken ikinci grup enerjinin %30'u yağdan, %9’u 
doymuş yağdan sağlanan diyet, üçüncü grup %30 yağ, %14 doymuş yağ 
içeren diyet almışlardır. Toplam yağ ve doymuş yağ azaltılan ikinci gru
bun toplam kolesterolünde, 0.36 m m ol/L azalma olurken, toplam yağı 
azaltılan üçüncü grupta sadece 0.07 m m ol/L  azalma olmuştur. Yüksek 
yağ ve doymuş yağ alan grupta, düşük yağ doymuş yağ alan grup ara
sında fark gözlenmemiştir. LDL kolesteroldeki değişme toplam koleste
rolle paralellik göstermiştir. HDL kolesterol düşük yağ ve düşük doymuş 
yağ alan ikinci grupta düşerken, trigliseritte gruplar arasında fark göz
lenmemiştir. Diyette toplam yağın azaltılmasından çok doymuş yağın 
azaltılmasının kolesterol düşürücü etkisi olduğu sonucuna varılmıştır.

31. Düşük Yağ Yüksek Posa Alan Erkeklerin Plasma Lipit 
Konsantrasyonları

Kolesterolleri hafif derecede yüksek erkeklerde düşük yağlı (%19 yağ, %4 
doymuş yağ) enerjisinin MJ başına 4.6 g posa içeren diyetin kan lipitleri
ne etkisi incelenmiştir. Kontrol diyetinde yağ %41,%15 doymuş yağ asit
leri, 2.0 g posa/M J enerji bulunmaktadır, Düşük yağ, yüksek posalı diye
tin yüksek yağlı diyetle değiştirilmesi sonucu toplam kolesterol, LDL- 
kolesterol, HDL-kolesterol de %17-20 azalmaya neden olmuştur. Koleste
rolde 0.52 m m ol/L  azalış erkeklerin %59’unda gerçekleşmiştir. Başlangıç
ta yüksek yağlı diyet alanların %79’unda bu düzeyde azalış gözlenmiş- 
tir.Buna göre yüksek yağlı diyetin düşük yağ, düşük doymuş yağ ve 
yüksek posalı diyetle değiştirilmesi plazma lipitlerinin düşürülmesinde 
başarılı olmaktadır.
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32. Serbest Yaşamı Olan Parkinsonlu Hastalarda Gündüz Vakti Prote
in Sınırlam asının Besin Öğeleri Alımına Etkisi

Parkinson'lu hastalann gündüz vakti (sabah ve öğlen) yemeklerinde al
dıkları proteinin sınırlanması L- dopanın etkinliğini arttırarak hastalık 
belirtisini azaltmaktadır. Bu çalışmada serbest yaşamı olan hastaların 
saat 17.00 den önce aldıkları protein miktarını 10 g düzeyinde sınırlama
ları sağlanarak 8 haftalık sürede 6 kez besin tüketim düzeyleri saptanmış
tır. Besin öğelerinin çoğunun alım düzeyleri önerilenlerin üzerinde bu
lunmuştur. Bunun yanında protein, kalsiyum, demir, fosfor, riboflavin 
ve niasin alımlarında düşüler gözlenmiştir. Test diyetinin malnutrisyon 
göstergesi sayılabilen kilo kaybı ve serum prealbumin düzeyindeki etki
sinin çok az olduğu saptanmışbr. Bilinçli ve genelde yeterli ve dengeli 
beslenen hastaların gündüz vakti protein alımlarını 10 gramla sınırlama
larının beslenm e durumlarını fazla etkilemediği ve hastalığın kontrol edi
lebildiği sonucuna varılmıştır.
33. Büyüm e Horm onu Yetersiz Olan Yetişkinlerde Beden Bileşim i 

Büyüme horm onunun salınımı yaşla birlikte azalır. Hipofiz bozukluğu 
ve diğer nedenlerle büyüm e hormonu yetersiz, büyümesini tamamlamış 
yetişkinlere büyüm e hormonu (BH) tedavisi yapılmaz. Bunun nedenle
rinden biri az miktarda bulunan BH'nunun küçük yapılı çocuklar için 
kullanılması, İkincisi ise yetişkinin diğer faktörlere dikkat ederek normal 
yaşam sürelerini sağlayabilmeleridir. Son yıllarda DNA teknolojisinin ge
lişmesi BH elde etmeyi kolaylaştırmıştır. Bu çalışmada biyoelektrik impe- 
dans, deterium  okside sulandırma ve hidrodansimetre yöntemleriyle 
BH- yetersizliği olan yetişkinlerin beden bileşimleri ölçülmüştür. Ağırlık, 
boy, BKI ve yaş faktörlerinin eşleştirilmesine karşın, BH yetersiz olanla
rın beden yağ oranlan kontrollerden yüksek bulunmuştur. Beden impe- 
dans düzeyi de BH yetersizlerde yüksektir. Normal bireylere uygulanan 
impedans form ülünün bunlar için uygun olmadığı sonucuna varılmıştır. 
Yüksek im pedansın nedeninin hücre dışı sıvının azlığından kaynaklandı
ğı bildirilmiştir.
34. Orta Düzeyde Şişman Kadınlarda Zayıflamanın Dinlenme Enerji 

Harcaması, Besin Öğeleri Kullanımı ve Besinlerin Termik Etkisi 
İle İlintisi

Hayvan deneylerinde obesitenin termogenezisi düşürdüğü belirlenmiş
tir. İnsan deneylerinde elde edilen bulgular ise çelişkilidir. Obes kadınla-
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nn dinlenme enerji harcamaları (DEH) 1310±26.4 kal/gü n  iken 12.7±0.45 
kg zayıfladıklarında DEH 1161±22.4 kal/gün düzeyine inmiştir. Benzer 
yapıdaki obes olmayan kadınların DEH; 1163±28.5 k a l/g ü n ’dür. Alınan 
enerjisinin % si olarak belirlenen besinlerin termik etkisi obeslerde% 
8.2±0.50, zayıfladıktan sonra% 8.7±0.57, şişman olmayanlarda % 9.8±0.54 
bulunmuştur. Buna göre şişmanlarda besinlerin termik etkisi normaller
den düşüktür (p=0.043). Kilo vermekle termik etki değişmemiştir. Bu so
nuçlar düşük termik etkisinin şişmanlığın oluşmasındaki faktörlerden 
biri olduğunu işaretlemektedir. Bunun kalıtımsal bir özellik olduğu belir
tilmiştir.

35. Zenci ve Beyazlarda Beden Yağı ve Bunun Dağılımının Diyet, Fi
ziksel Aktivite, Alkol Sigara İlintisi

Beden yağı ve yağ dağılımı ile bazı faktörlerin ilintisi 5115 genç yetişkin
de istatistiksel olarak incelenmiştir. Bütün grup ve cinsiyettekilerde pro
tein alımı BKI ile ilintili bulunmuştur (p<0.01). Karbonhidrat alımı erkek
lerde BKI ile ters yönde ilintilidir (p=0.02) Fiziksel aktivite BKI ile ters 
yönde ilintilidir. Bel/kalça oranı kadınlarda toplam enerji alımı ile doğru 
yönde ilintili, karbonhidrattan gelen enerji ve posa ile ters yönde ilintili
dir. Bira içimi bel/kalça oranı ile doğrudan ilintilidir.

36. Beden Yağ Dağlımında Cinsiyet ve Menapoz İlintili Değişmeler

Bedenin yağ dağılımı kardiyovasküler risk faktörlerinden biridir. Bede
nin yukan bölümlerinde yağ birikimi android, aşağı bölümlerinde yağ 
birikimi gynoid olarak tanımlanır. Bu çalışmada cinsiyet ve menapozda 
yağ dağlımındaki değişmeler x-ray absorpsiometre ile ölçülmüştür. Er
keklerde kadınlardan %50 daha çok yağsız kütle (p<0.001) fakat %13 
daha düşük yağ kütlesi görülmüştür. Menapoz sonrası kadınlarda adro- 
id şişmanlık menapoz öncesinden daha yüksektir. Menapoz android tip 
şişmanlık riskini arttırmaktadır. Menapoz toplam yağ birikimini de art
tırmaktadır.

37. Yulaf ve Buğday Kepeği Eklenmesinin Kan Lipitleri ve Lipoprote- 
inlerine Etkisi

Orta yaş erkek ve kadınlar 2 hafta kontrollü diyet aldıktan sonra bir 
gruba buğday, diğer gruba yulaf kepeği eklenerek kan lipitleri ölçülmüş
tür. Her 1000 kalori için 6.8 g diyet posası diyetlere eklenmiştir. Günlük
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posa alımı azami 16.4 g olarak belirlenmiştir. Yulaf kepeği eklenen grup
ta total kolesterol ve LDL-kolesterol düzeylerinde buğday kepeği ekle
nen gruba göre önemli düşüşler görülmüştür. HDL-kolesterolü, apoli- 
poprotein A -l ve B ile trigliserit düzeylerinde fark gözlenmemiştir. 
Kolesterol düzeyi yüksek bireylerde yulaf kepeğinin kolesterol düşürücü 
etkisinin buğday kepeğinden daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. 
Bunun başlıca nedeni yulaf kepeğinin suda çözünür posa öğelerinden 
zengin olmasıdır.

38. Sigara İçimi, Annenin Çinko Alımı ve Bebeğin Çinko Durumunu 
Belirleyen Göstergeler Arasındaki Etkileşimi Değiştirir

Annenin sigara içmesi veya sigara içilen ortamda bulunması dölün çinko 
durumunu olum suz etkiler. Sigara içmeyen annelerden doğan bebeklerin 
plazma çinko alkalen fosfataz aktivitesi annenin çinko alımı ile pozitif ko
relasyon gösterm iştir. Sigara içen grupta annenin çinko alımı ile dölün 
çinko durumu arasında ilinti bulunmamıştır. Sadece bebek plazma çinko 
düzeyi ile anne çinko alımı arasında eksi ilişki bulunmuştur. Sigara içimi
nin annenin aldığı çinkonunun döle geçişini olumsuz etkilediği sonucu
na varılmıştır. Annenin çinko alımı ile çinko yönünden beslenme duru
munu belirleyen göstergeler arasında ilinti bulunmamıştır. Sigara ile 
alınan kadm iyum un dölün annedeki çinkodan yararlanmasını engelle
m iş olabileceği belirtilmiştir. Sigara içmeyenlerde annenin çinko alımı 
arttıkça plasenta kanında çinko miktarı yükselmektedir. Sigara içenlerde 
bu şekilde bir ilinti bulunmamıştır. Sigara içenlere ek çinko verilmesinin 
yararlı olup olm ayacağı tartışılabilir.

39. Anemi ve Dem ir Yetersizliği: Erken Doğum Riskini Arttırır

Bu çalışm ada dem ir yetersizliği anemisi (ferritin düzeyi 12 m ikrogram /L 
altında) ile diğer nedenlere bağlı aneminin erken doğum ve doğumda be
beğin sağlık durum una etkisi incelenmiştir. Düşük doğum ağırlıklı bebek 
oranı dem ir yetersizliği anemisi ve diğer nedenlere bağlı anemilerde sıra
sıyla %25.9 ve %15.9, anemisi olmayanlarda %\2.2 bulunmuştur. Erken 
doğanların oranı ise demir yetersizliği anemisinde %44.4, diğer tür ane- 
milerde% 23.5, anemi olmayanlarda %18.4'tür. Düşük doğum ağırlıklı ve 
erken doğum larda demir yetersizliği anemisi kadar diğer nedenlere bağlı 
aneminin de önemli olduğu sonucuna varılmıştır.
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40. İz Element Krom: Glikoz Dengesinin Sağlanmasında Rolü

Diyabetiklerin plazma ve idrarlarındaki krom konsantrasyonlarının, nor
mal bireylerinkinin %60'ı kadar olduğu ve ciddi krom yetersizliğinin 
deney hayvanlarında büyüme geriliği, yaşam süresinin kısalması, koles
terol yükselmesi, damar sertliği ve sperm sayısının azalması gibi belirtile
re neden olduğu bildirilmiştir. Bu çalışmada, sağlıklı bireylerde glikoz 
yüklemesi yapılmadan ve yapıldıktan sonra plazma ve idrar krom 
düzeyleri saptanmıştır. Plazma krom düzeyi ile plazma insulin düzeyleri 
arasında her iki durumda da ters ilinti bulunmuştur. Glikoz verildiğinde 
plazma krom düzeyinde hızlı düşüş gözlenmiştir. Bunun nedeni kromun 
gilkoz kullanımındaki rolüne bağlanmıştır. Yetersiz krom alımı özellikle 
glikoz intoleransmda daha da önem taşımaktadır.

41. Fenilketonürili Çocuklarda Kemik Mineral Durumu:Alım ve Has
talığın Kontrolü Etkileşimi

Fenilketonürili bireylerin kemik mineral durumları ölçülmüştür. Küçük 
çocuklarda kemik mineral içeriğinin normal hızda sürdüğü belirlenmiş
tir. Ancak 8 yaşından sonraki çocuklarda kemik mineral içeriği normal 
çocuklardan daha yavaş artmıştır. Yaşlı çocuklarda kan feııilalanin düze
yi daha yüksektir. PKU'lülerde plazma alkalen fosfat aktivitesi düşük bu
lunmuştur. Aynı şekilde magnezyum ve paratroid hormon düzeyleri de 
düşüktür. Plazma çinko düzeyi düşükken kırmızı kan hücresi çinko dü
zeyi normaldir. Uygun diyet tedavisi alan PKU’lü çocukların normal 
kemik mineral gelişimini sağlayabildikleri, daha yaşlı çocukların diyet 
kurallarına uymalarının kemik mineral gelişiminde yararlı olacağı sonu
cuna varılmıştır.

42. Alkol ve Platelet Agregasyonu: Caerphilly Yöresinde (İngiltere) 
İleriye Dönük Kalp Hastalığı Araştırması

Yaşları 49-66 arasında değişen 1600 erkeğin alkol ve doymuş yağ alımları 
saptanmıştır. Trombin ADP ve kollojen tarafından oluşturulan platelet 
agregasyonu incelenmiştir. Alkol alanlarda agregasyon oranı düşük bu
lunmuştur. Sadece doymuş yağ asitlerini çok, çoklu doymamışları az tü
ketenler değerlendirildiğinde platelet agregasyonundaki farklılık daha 
da önem kazanmıştır. Denekler sigara içme durumlarına göre eşleştiril- 
diklerinde benzer bulgu elde edilmiştir. Buna karşın trombine yanıt, 
alkol alanlarda hafif düzeyde artmıştır. Buna göre yağ tüketimi ile oluşan
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platelet agregasyonu alkol alımı ile engellenmektedir. Hafta sonlarında
60 g alkol alındığında bile bu etki gözlenmektedir. Hatta bu miktardan 
daha az alanlarda bile platelet agregasyonunda düşüş olmaktadır. Bunun 
nedeninin alkolün tromboksanB2 yi engellemiş olabileceğidir. Alkolün 
HDL- kolesterolünü de yükselttiği düşünülürse, az miktarlarda alkol ali
m inin koroner kalp hastalığı riskini düşürücü olduğu söylenebilir.

43. Kadınlarda Diyet ve Klinik Diabet Riski

Diyet ve klinik diabet riski arasındaki etkileşimi belirlemek için 84360 
kadın 6 yıl izlenmiştir. Bu sürede 702 Tip 2 diabetli belirlenmiştir. Şiş
m anlık en önemli risk faktörü olduğundan BKI'leri 29'un altında olan ka
dınlarda diabet insidansı ile yağ alımı ve yağ türü, posa, sukroz ve diğer 
faktörler karşılaştm lm ıştır. BK1, daha öncesi kilo değişimi ve alkol alımı 
kontrol edildikten sonra enerji alımı, protein, sukroz, karbonhidrat ve 
posa alımı ile diabet riski arasında ilinti bulunmamıştır. Bunun yanında 
diyette bitkisel yağların, magnezyumun ve potasyumun artması diabet 
riskini azaltığı bulunmuştur. Diabet insidansı BKI arttıkça yükselmiştir. 
Diabet riskini azaltıcı en önemli faktörün kilo alimini önlemek olduğu so
nucuna varılmıştır.

44. Alaska Yerlilerinin Diyeti 1987-1988

Önceki yıllarda Alaska yerlilerinde kalp hastalığı, kanser ve diabet sıklığı 
Am erikalılara göre düşük bulunmasına karşın, son yıllarda artış göster
miştir. Yerlilerde demir yetersizliği anemisi hala yüksek oranlardadır. Di
yetin bu hastalıklardaki rolünü saptamak için besin tüketim düzeyleri in
celenm iştir. Yerlilerin, Amerikan halkına göre enerjiyi (%19), proteini 
(%39), yağı (%21), karbonhidratı (%13), demiri (%25), vitamin A’yı 
(%53), vitam in C'yi (%3D daha çok; kalsiyumu ise daha az (%19) tüket
tikleri bulunm uştur. Alaskalılar Amerikalılardan 6 kat fazla balık tüketir
ken, sebze ve meyve tüketimleri düşüktür. Son 30 yılda enerji ve protein 
alımları azalırken, yağdan gelen enerji değişmemiştir ve %37 civarında
dır. M evsim  farklılıkları daha belirgindir. Son yıllarda kronik hastalıklar
daki artışın enerji ve yağ tüketiminin fazlalığı, kalsiyum ve sebze meyve 
tüketim inin azlığından kaynaklanabileceği sonucuna varılmıştır.
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45. Yağ Kütlesi, Yağ Yüzdesi ve Yağ Dağlımı, Kan Basıncı ve Serum  
Glikozunda Etkili Gerçek Faktörlerdir

Yaşları 15-79 arasında değişen 1551 bireyde BKI, yağ kütlesi, yağ % si ve 
yağ dağılımı ile kan basıncı ve kan glikozu arasındaki ilintiler incelen
miştir. Veriler, boy, ağırlık, çoklu deri kıvnm  kalınlığı, su altında beden 
tartımı ve bel kalça çevresi ölçümleriyle sağlanmıştır. Yağ, sigara içimi ve 
boy uzunluğu yönünden eşleştirme yapıldıktan sonra en önemli ilinti 
BKI ve yağ kültesi ile bulunmuştur. Dansimetrenin beden bileşimi ile kan 
basıncı ve glikozu arasındaki ilintilerde iyi bir standart olmadığı belir
lenmiştir. En iyi göstergenin BKI olduğu sonucuna varılmıştır. BKI ile 
yağ kütlesi arasında yüksek korelasyon bulunmuştur.

46. Diyet Kolesterolünün Serum Kolesterolüne Etkisi: Araştırmaların 
Derlenmesi ve Analizi

Bu yazıda diyetle kolesterol aliminin serum kolesterolüne etkisi üzerin
de yapılan araştırmalar derlenerek tartışılmıştır. Diyete eklenen koleste
rolün serum kolesterolünü yükseltici etkisi, diyetin başlangıçtaki koleste
rol içeriğine bağlıdır. Diyetin kolesterol içeriği çok düşük (100-150 m g / 
gün) olduğunda ek verilen kolesterol serum kolesterolünü yükseltmekte
dir. Diyetin kolesterol içeriği 400-500 m g/gün  düzeyine çıktıktan sonra 
ek alman kolesterol serum kolesterolünü yükseltmemektedir. Aynca diy
etle alman kolesterolün serum kolesterolüne yansıması yönünden, birey
sel farklılıklar bulunmaktadır. Bazı bireyler kolesterol alımma duyarlı, 
bazıları dirençlidir. Bu farklılıkların, kolesterolün emilimi, nötür sterollo- 
re dönüşerek atım, karaciğerde safra asitlerine dönüşümü veya kolesterol 
sentezinde rol alan HMG-COA redüktaz enzim sisteminin yeterliliğin
den kaynaklandığı sanılmaktadır. Bu faktörlerin hepsi LDL abalarının 
denetimiyle oluşan plazm a LDL- kolesterolündeki değişmelere neden ol
maktadır.

47. Gambia'lı Gebe ve Gebe Olmayan Kadınların Tüm Beden Dolay
lı Kalorim etre İle Ölçülen 24 Saatlik Enerji Harcamaları

Gambia'lı kadınların 24 saatlik enerji harcamaları ve tradmil ekzersizinin 
enerji maliyeti solunum odasında oksijen tüketimi ile ölçülmüştür. Gebe
lerin enerji harcamaları gebeliğin 36. haftasında 12 ve 24. haftalarından 
daha yüksek bulunmuştur. 36. haftadaki eneji harcaması normal kadınla- 
nnkinden de yüksektir. Gebelerin 24 saatlik enerji harcamaları 12,24
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ve 36. haftalarda sırasıyla 7088,7188,8443 kj/gü n  bulunmuştur. Normal 
kadınların harcaması ise 6971 kj’dir. Beden ağırlığının birimi başına de
ğerlendirildiğinde gebe ve gebe olmayanların enerji harcama düzeyleri 
farklı değildir. Gebeliğin ileri dönemlerindeki enerji harcamasındaki artış 
uyku ve fiziksel aktivite için de söz konusudur. Gâmbia'lı kadınların ge
belikteki enerji harcamaları batılı kadınlardan düşük bulunmuştur. Bu 
durum  bu kadınların daha az kilo almaları ile paraleldir. Buna göre 
düşük düzeyde enerji alan kadınların gebeliklerinin enerji maliyeti de 
düşüktür.

48. Yeme Bozukluğu Olan Kadınlarda Enerji Yüklemesi Yapıldıktan 
Sonra Besin Alımı, Açlık ve Doygunluk

Yeme bozukluğu olan hastalara yüksek (2414 kj) veya düşük (172 kj) 
enerjili yemek verilerek açlık ve doygunluk duygusunun kompanse edi
lip edilmediği incelenmiştir. Hastalar üç gruba ayrılmışlardır. Birinci 
grupta bulimik belirtisi olan anoreksi nervoza, İkincisi bulimik nervoza, 
üçüncüsü kontrol grubudur. Yüksek enerjili yemek verildikten 30 dakika 
sonra bütün gruplar besin alimim azaltmışlardır. En iyi kompanse eden 
bulimik grup olmuştur. Anorektik gruplar düşük enerjili, özellikle yağlı 
besinleri daha az seçmişlerdir. Anoretikler yüksek enerjili yemekten 
sonra doygunluk duyarken, bulimikler düşük enerjili yemekten sonra 
aynı duyguyu algılamışlardır. Bulimikler anorektiklerden daha çok, yük
sek enerjili besinleri seçmişlerdir. Yeme bozukluğu olan kişilerin fizyolo
jik açlık ve doygunluğa karşı cevap verme yeteneklerine sahip oldukları 
sonucuna varılmıştır.

49. Dört Yaş Grubu Anglo-ve Meksika Kökenli Çocuklarda Bebek 
Beslenme Uygulamaları ve Şişmanlık

Bu çalışmada bebek beslenmesi uygulaması ile bedende yağ toplanma et
kileşimi incelenmiştir. Bedende yağ toplanma göstergesi olarak BKI ve 
deri kıvnm kalınlığı toplamı ölçülmüştür. Bebek beslenmesi ile ilgili em
zirme süresi, katı besinlere başlama zamanı, anne sütü ve mama ile bes
lenme gibi uygulamalarla bedende yağ toplanma arasında doğrusal hiç
bir ilinti bulunamamıştır. Bebeklikteki şişmanlıkla annenin BKI ve deri 
kıvnm kalınlığı arasında zayıf ilinti bulunmuştur. Şişmanlıkta annenin 
BKI %9.5, deri kıvnm kalınlığı ölçütü %8.3 düzeyinde etkili bulunmuş
tur. Çocukluk çağı şişmanlığında bebek beslenme uygulamalanndan çok
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kalıtımsal ve çevresel faktörlerin etkili olabileceği sonucuna varılmıştır. 
Anglo-Amerikan grubun BKI erkekte 15.8±1.4, kızda 15.812.0, Meksika- 
Amerikan grubu erkekte 16.812.0 kızda 15.8± 2.0 bulunmuştur. Annenin 
BKI ve deri kıvrım kalınlığı ile çocuğunki arasındaki ilinti önemlidir 
(p<0.001).

50. M eksika Kırsal Kesiminde Bir Grup Yerli Bebeklerde İnsan Sütü 
Alımı ve Büyümede Yavaşlama

Bebekler doğduktan sonra 6 ay süre ile büyüme durumları izlenmiş, 
anne sütü alımlan anneye 2H20  doz yöntemiyle saptanmıştır. Bu yön
temde önce bebeğin idrarı ve süt örneğindeki doğal 2H ölçülmekte, sonra 
anneye 100 mg 2H /k g  verilerek ölçümler tekrarlanmaktadır. 2H delta-E 
gaz izotop-oranı spektrometre ile ölçülmektedir. Sütün proksimet bileşi
mi bilinen tekniklerle saptanmıştır. Anne sütü alımı dördüncü ayda 
8851145, altıncı ayda 8691150 g /gü n  bulunmuştur. Sütün protein ve lak
toz yoğunluğu normalken, yağ içeriği düşük bulumuştur. Bu nedenle 
enerji alırru dördüncü ayda 81114, altıncı ayda 72±14 kkal/k g  düzeyinde 
bulunmuştur. Altıncı aya doğru büyüme hızında önemli yavaşlama gö
rülmüştür. Altıncı ayda kilo kazanımı 8.113.5 g /gü n , boy uzaması 
1.010.34 cm /ay  düzeyindedir. Yaşa göre ağırlık ve yaşa göre boy puanla
rı sırasıyla -0.8110.94 ve -1.5110.83 dür. Büyüme hızı besin öğesi alımı ile 
korelasyon göstermemiştir. Çocukların büyüme hızlarındaki yavaşlam a
nın çevresel etkenlere bağlı gereksinmenin artması veya enerji dışında di
yetteki başka nedenlerden kaynaklanabileceği sonucuna varılmıştır.

51. Adipoz Doku n-3 Yağ Asitleri İle Koroner Arter Hastalığı Arasın
da Ters İlinti Vardır

Bu çalışmada adipoz doku biyopsisi örneğinde yağ asitleri ve koroner 
arter hastalığının derecesi de morfometre ile saptanmıştır. Arterlerde 
yüksek derecede (%68-92) stenozis bulunan koroner arter hastalarının 
adipoz dokularının dokosaheksoerioik asit (DHA) konsantrasyonları 
düşük bulunmuştur (p<0.005). Koroner arter hastalığının derecesi ile a 
dipoz dokunun DHA içeriği arasında ters ilinti saptanmıştır (p<0.001). 
Beden ağırlığı ile hastalık arasındaki ilinti de önemlidir (p<0.005) Balık 
tüketiminin koroner kalp hastalığı riskini düşürdüğü görüşü bu çalışma 
ile bir kez daha desteklenmiştir. Balık tüketimi DHA alimim ve hücre 
liptlerine katılımını arttırmaktadır.
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52. Rutin Balık Tüketimi, Plasma Fosfolipit Yağ Asitleri ve Serum  
Lipitleri: Transo Araştırması

Bu çalışmada balık tüketim sıklığı ile plazma fosfolipit yağ asitleri ve 
serum lipitleri arasındaki etkileşim 152 erkek ve kadında incelenmiştir. 
Haftada 1 balık tüketimi ile plazma n-3,n-6,n-9 yağ asitleri arasında 
önemli ilinti bulunm uştur. Balık tüketimini yansıtan en önemli yağ asidi 
EPA (20:5 n-3) bulunm uş, bunu DHA (22:6 n-3) izlemiştir. Balık tüketim 
sıklığı arttıkça bunların plazma düzeyi yükselmiştir. Balık tüketimi art
tıkça trigliserit düzeyi düşmüştür (p<0.05). Antropometrik ve yaşam biçi
mi ile ilgili faktörler yönünden denekler eşleştirildikten sonra EPA ile 
trigliserit arasında ters, HDL- kolesterol ve apolipoprotein A ] arasında 
ise doğrusal korelasyon saptanmıştır. DHA ise bu faktörlerle ters yönde 
korelasyon göstermiştir. Platelet fosfolipitteki EPA düşük trigliserit ve 
yüksek HDL- kolesterol ile ilintili iken, DHA ilintisiz bulunmuştur. Uzun 
süreli az m iktarlarda da olsa balık tüketiminin biyolojik etkisi olduğu ve 
EPA ve DHA'nın lipoproteinlerle farklı etkileştiği sonucuna varılmıştır.

53. Deuteriumla İşaretlenmiş Monoglutamil Tetra Hidrofolat Türev
leri ve Folik Asidin İnsanda Biyoyararlılığı

işaretlenmiş folik asit ve değişik tetrahidrofolat türevlerinin biyoyararlılı- 
ğı ölçülmüştür. Folat düzeyleri doymuş duruma getirilmiş bireylere 2 
m g/gü n  dozda değişik folat türevleri elma suyu içinde ve doğrudan en
jeksiyon yolu ile verilerek 48 saatlik idrardaki izotop ölçülmüştür. Deği
şik türevlerin biyoyararlılıkları şöyledir: PteGlu 1.53,10-formlı-H4 folat 
1.03, 5-me-H4 folat 0.99, 5-formlı-H4 folat 1.13, H4 folat 0.71. buna göre 
değişik folat türevlerinin biyoyararlılıkları farklıdır. Folat kullanımı dü
şünülürken bu farklılıkların göz önüne alınmasının gerekliliği vurgulan
mıştır.

54. Yaşlılarda Günlük M agnezyum Eklenmesi Glikoz Kullanımını 
İyileştirir

Bu çalışmada yaşlı bireylerin kırmızı kan hücrelerinde magnezyum kon
santrasyonu gençlerinkinden düşük bulunmuştur. Serum düzeyi ve id
rarla atım ise benzerdir. Yaşlı gruba 4 hafta süre ile günlük 4.5 g ek kalsi
yum verilerek glikoz tolerans testi uygulanmıştır. Magnezyum alan 
grubun kırmızı kan hücrelerinin magnezyum düzeyi plasebo alan gruba 
göre yükselmiştir. M agnezyum alanlarda insulin etkinliği de artmıştır.
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Kırmızı kan hücrelerinin magnezyum içeriğindeki artışla, hücre zarının 
mikrovisgositesindeki azalış ve insulin salgılanması ve etkinliğindeki ar
tışla doğrusal korelasyon göstermiştir. Yaşlı bireylerde yeterli magnez 
yum  aliminin glikoz kullanımının iyilişterilmeside etkisi olacağı sonucu
na varılmıştır. Magnezyumun periferi hormon alıcılarını aktive ederek 
glikoz kullanımını arttırdığı belirtilmiştir.

55. Asya'lı Genç Kadınlarda Diyet ve Yaşam Şeklinin Kemik 
Kütlesine Etkisi

Kemik kütlesinin belirlenmesinde kemik mineral yoğunluğu kemik ge
nişliği oranı iyi bir göstergedir. Japon kadınlarda tek-foton-absorimetre 
yöntemi ile kemik mineral yoğunluğu (KMY)'nun kemik genişliğine 
(KG) oranı (KM Y/KG) ölçülmüş ve bunun diyet faktörleri ve yaşam şekli 
ile ilintisi saptanmıştır. KM Y/KG oranı 0.21 ile 0.48 g /c m 2 arasında de
ğişmiştir. Kemik yoğunluğu çocukluktan itibaren kalsiyum tüketimi ve 
fiziksel aktivite ile önemli korelasyon göstermiştir. Bu iki faktör K M Y / 
KG üzerinde etkili bulunmuştur. KM Y/KG değerindeki %23 farklılığın 
spor yapma, BKI, süt içimi, zayıflama diyeti, öğün atlama gibi faktörler
den kaynaklandığı bulunmuştur. Sigara, güneş banyosu ve alkol etkili 
bulunmamıştır.


